# L'ALTARE

## *INTRODUZIONE*

### *«LA MESSA E IL MISTERO PASQUALE*

SC47. Il nostro Salvatore nell'ultima cena, la notte in cui fu tradito, istituì il sacrificio eucaristico del suo corpo e del suo sangue, onde perpetuare nei secoli fino al suo ritorno il **sacrificio della croce**, e per affidare così alla sua diletta sposa, la Chiesa, il **memoriale della sua morte e della sua resurrezione: sacramento di amore, segno di unità, vincolo di carità** (Agostino), convito pasquale, nel quale si riceve Cristo, l'anima viene ricolma di grazia e ci è dato il pegno della gloria futura (Ant. Magnificat, Corpus Domini, Mistero della Cena! Ci nutriamo di Cristo, si fa memoria della sua passione, l'anima è ricolma di grazia, ci è donato il pegno della gloria, alleluia)».

### *INTER OECUMENICI*

#### *II. De altari maiore*

91. Praestat ut altare maius exstruatur a pariete seiunctum, ut facile circumiri et in eo celebratio versus populum peragi possit; in

sacra autem aede eum occupet locum, ut revera centrum sit quo totius congregationis fidelium attentio sponte convertatur. In eligenda materia ad ipsum altare aedificandum et ornandum, praescripta iuris serventur. Presbyterium insuper circa altare eius amplitudinis sit, ut sacri ritus commode peragi possint.

PONTIFICALE ROMANO, PREMESSE 155: Per il fatto che all'altare si celebra il memoriale del Signore e vien distribuito ai fedeli il suo Corpo e il suo Sangue, gli scrittori ecclesiastici furono indotti a scorgere nell'altare un segno di Cristo stesso; donde la nota affermazione che "l'altare è Cristo"».

FORMA CORPORIS ALTARE EST ET CORPUS CHRISTI EST  
IN ALTARI, Ambrogio, *De sacramentis* 4,7

QUID EST ENIM ALTARE CHRISTI NISI FORMA CORPORIS  
CHRISTI?, Ambrogio, *De sacramentis* 5,7

## 1. IL MESSALE.

### LA TEOLOGIA DELL'ALTARE SECONDO OGMR

«296. L'altare, sul quale si rende presente nei segni sacramentali il **sacrificio della croce**, è anche la **mensa** del Signore, alla quale il popolo di Dio è chiamato a partecipare quando è convocato per la Messa; l'altare è il **centro dell' azione di grazie** che si compie con l'Eucaristia».

#### **Scarificio della croce:**

«Il nostro Salvatore nell'ultima Cena... istituì il sacrificio eucaristico del suo Corpo e del suo Sangue, al fine di perpetuare nei secoli, fino al suo ritorno, il sacrificio della croce, e di affidare così alla sua diletta sposa, la Chiesa, il memoriale della sua morte e risurrezione» (OgMR 2, dal Concilio di Trento).

Infatti, nelle «preghiere eucaristiche, quando il sacerdote fa l'anamnesi, rivolgendosi a Dio in nome di tutto il popolo, gli rende grazie e gli offre il sacrificio vivo, santo, cioè l'oblazione della Chiesa e la vittima immolata per la nostra redenzione (III PE, «Guarda con amore e riconosci nell'offerta della tua Chiesa, la vittima immolata per la nostra redenzione questo sacrificio vivo e santo»), e prega